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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vlivem distančního vzdělávání na děti s poruchami autistického

spektra, které byly v době uzavření MŠ v předškolním věku. V teoretické části pomocí odborné

literatury a článků popisuji vývoj pojmu autismus, jeho první použití, jednotlivé poruchy autistického

spektra podle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10), diagnostiku a screening autismu. Dále zde

zmiňuji školní připravenost, která je nutná pro přijetí na základní školu.

V praktické části je krátké představení MŠ, na kterou děti popisované v bakalářské práci

docházejí. Pomocí rozhovorů s rodiči dětí, s učitelkami z MŠ a pozorováním se bude zjištěno, jaký

vliv mělo distanční vzdělávání na děti s PAS, které mají povinné distanční vzdělávání, jestli se nějak

změnil jejich denní režim a jaká pozitiva a negativa v distanční výuce vidí všichni zúčastnění.

Klíčová slova

Distanční výuka, poruchy autistického spektra, předškolní věk, mateřská škola, vzdělávání, vliv

distančního vzdělávání

Abstract

This bachelor thesis deals with the influence of distance education on children with autism

spectrum disorder, which were at the time of the closure of kindergartens in preschool age. In the first,

theoretical, part with the help of professional literature and articles I describe the development of the

term autism, first use of this term, individual disorders of the autism according to MKN-10, diagnostic

and screening. I also mention school readiness, which is necessary for admission to primary school. In

the practical part, I briefly introduce the kindergarten which the children described in my bachelor

thesis attend. Through interviews with children’s parents, kindergarten teachers and my observation

has had on children, who have preschoolers education, whether their daily routine has changed and

what positives and negatives everyone sees in distance education.

Keywords

Distance learning, autism spectrum disorder, preschool age, kindergarten, education, influence
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci s názvem “Vliv distančního vzdělávání na děti předškolního věku s

poruchami autistického spektra” (dále PAS) se zaměřuji na děti, které mají diagnostikovaný autismus,

navštěvují mateřskou školu a jsou ve věku, kdy se na ně vztahuje povinné předškolní vzdělávání.

Pro toto téma jsem se rozhodl, protože pracuji jako asistent pedagoga v mateřské škole a

pandemická situace způsobená onemocněním COVID-19 nás také zasáhla. Naše mateřská škola byla

dohromady téměř tři měsíce uzavřena a pedagogové měli za povinnost připravit a realizovat distanční

vzdělávání. V naší třídě se povinná distanční výuka týkala dvou chlapců, pro zbytek žáků byla

dobrovolná a realizována spíše jako forma doporučení a pomoci s trávením času doma.

Ve své práci chci zjistit, jaký vliv má distanční vzdělávání na takto nemocné děti.

V teoretické části pomocí odborné literatury a článků ve vědeckých časopisech popisuji historii

poruch autistického spektra, krátce charakterizuji jednotlivé poruchy a také symptomy, podle kterých

je lze diagnostikovat. Věnuji se zde také screeningu a diagnostice autismu. Vzhledem k tomu, že se

bakalářská práce zaměřuje na děti předškolního věku, věnuji zde prostor také školní připravenosti a

jejím jednotlivých složkám jak pro zdravé, tak pro handicapované děti.

V praktické části budu popisovat případ dvou chlapců, kteří ve školním roce 2020/2021 byli v

předškolním věku a pedagogové pro ně připravovali distanční výuku. Pomocí rozhovoru plánuji zjistit,

jak se na distanční výuku dívají rodiče obou chlapců a pedagogové z MŠ, jak se změnil jejich denní

režim a také to, jaký to podle nich mělo vliv na děti. Od rodičů bych rád zjistil změny v chování a v

pracovních návycích doma. Naproti tomu od pedagogů z MŠ bych se rád dozvěděl, jestli vnímají

nějaké změny u chlapců v porovnání prezenčního vzdělávání před a po distanční výuce.

Na konci práce bude uveden úplný seznam literatury, kterou jsem použil k vypracování své

bakalářské práce. Použil jsem tištěné publikace a také internetové zdroje ve formě článků.
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2. Poruchy autistického spektra

2.1. Autismus jako pojem

Označení autismus je odvozené z řeckého “autos”, což znamená sám. Autismus je

neurovývojová porucha spadající společně s dalšími poruchami autistického spektra do kategorie

“Pervazivních vývojových poruch”. V systému Světové zdravotnické organizace je lze nalézt pod

označením F84. Pervazivní vývojové poruchy ovlivňují celou osobnost jedince. V Pastierikové je to

shrnuto tak, že “dítě vnímá, prožívá a v důsledku toho se chová jinak”. (Pastieriková, 2013)

Příznaky onemocnění se obvykle objevují okolo třetího roku života a není léčitelné. Ošlejšková

píše, že autismus je diagnostikován více u chlapců než u dívek, přesněji v poměru 3-5:1. Pokud ale je k

autismus zjištěno ještě mentální postižení, poměr se změní na 2 chlapce ku 1 dívce. (Ošlejšková, 2008)

2. 2. Historický vývoj autismu

Nejznámější práci na téma pervazivních vývojových poruch napsal americký psychiatr Leo

Kanner v roce 1943. Jeho práce s názvem “Autistické poruchy afektivního kontaktu” se zabývá

popisem 11 pacientů, u kterých byl zpozorován nedostatek schopnosti vytvářet s lidmi vztahy,

narušená řeč, neobvyklá reakce na běžné podněty a touha po stabilitě a neměnnosti. Nicméně tato

práce je, podle Hrdličky, již zastaralá a problematická. Jedná se hlavně o chybné použití slova

autismus a také to, že díky tomuto chybnému použití se výzkum autismu ubíral jiným směrem.

(Hrdlička, 2014)

V roce 1944 zveřejnil svoji práci s názvem “Autističtí psychopati v dětství” také pediatr z

Vídně Hans Asperger. Věnoval se kazuistickému popisu čtyř pacientů s takovými obtížemi, které se

později začaly označovat jako Aspergerův syndrom. Pacienti trpěli těžkou poruchou sociální interakce,

opakujícími se zájmy, špatnou motorikou, ale jejich řeč byla vyvinutá dobře a jejich inteligence byla

na průměrné až nadprůměrné úrovni. Označení “Aspergerův syndrom” bylo poprvé použito v roce

1981.

V 50. a 60. letech minulého století se Margaret Mahleová a psychiatr Bruno Bettleheim shodují

na tom, že příčinou vzniku autismu je matka. Jedná se o období, kdy se převážně používal

psychoanalytický výklad autismu a podle Thorové se označuje jako nejčernější období v historii

psychiatrie a psychologie. Označuje se tak kvůli obviňování matek jako příčin postižení dětí a kvůli

tomuto obviňování docházelo k rozbití rodiny. Objevovalo se umisťování dětí do ústavů kvůli

“lepšímu” prostředí a také z důvodu aplikace určitých terapií, které neměly na dítě, jeho vývoj a

vzdělávání pozitivní účinek.
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Přibližně od 70. minulého století se vědci vracejí k teorii, že autismus má organické příčiny.

Americký psycholog Bernard Rimland je autorem knihy “Infantilní autismus: syndrom a jeho důsledky

pro neurální teorii chování”, ve které dokazuje, že myšlenka zanedbávání dětí ze strany rodičů jako

příčina autismu je chybná. (Thorová, 2016)

2.3. Vznik autismu

Existuje více teorií, které popisují různé příčiny vzniku autismu. Mezi nejstarší patří výše

popsaný chladný přístup rodičů k dětem. Tuto teorii ale již mnoho studií vyvrátilo a v současnosti se

vědci kloní k neurobiologické příčině a dědičnosti. Ve Šporclové se lze dočíst, že autismus je

způsoben náhodnou mutací desítek genů, které jsou odpovědné za vývoj mozku. Neexistuje ale např.

jeden určitý gen, který by autismus způsobil. Ve studiích, které jsou zmíněny v této knize, byl ve

zkoumaných případech jako příčina určen jiný zmutovaný gen. Důležité ale je, že dědičnost je pouze

jedna z mnoha příčin, o kterých se mluví.

Mezi další možné patří komplikace v období těhotenství, jako například užívání určité skupiny

léků (antidepresiva a antiepileptika), komplikace při porodu v termínu, nicméně se uvádí i předčasný

porod.

Některé další studie uvádí infekční onemocnění matky v těhotenství, nedostatek vitamínu D v

určitých fázích vývoje, kouření matky během těhotenství apod. Dále se spekuluje o vlivu pesticidů a

očkování, ale žádná příčina nebyla určena jako jediný významný a určující faktor. Ve Šporclové se

uvádí, že nejpravděpodobnější je interakce mezi vlivy prostředí a genetickými předpoklady, přesnou


[…]


předškolním vzdělávání u dětí s PAS.” Tuto otázku jsem zvolil, protože kromě vlivu, na který jsem se

zaměřoval v předešlé otázce, mě zajímalo i to, jak velkým činitelem distanční výuka byla.

44

Rodiče i učitelky se shodují na tom, že význam distanční výuky byl významně snížen tím, že

speciální třídy byly uzavřené poměrně krátkou dobu. Bylo to cca na 3 měsíce. Poté již byly otevřeny,

ale bohužel zde byla nutnost pravidelného antigenního testování. Někteří žáci ještě nějaký čas MŠ

nenavštěvovali, protože nezvládali testování a rodiče se rozhodli, že si je ještě nechají doma.

Myslím si, že velké poděkování a zásluhy si zaslouží učitelky, které se v době otevření dětem

věnovaly ještě pečlivěji než běžně a s dětmi velmi pečlivě pracovaly a připravovaly jim individuální

činnosti přímo na míru. Učitelky se v přípravě těchto činností individuálně zaměřovaly na ty oblasti,

které nebyly na požadované úrovni a těmto se věnovali více. Právě z toho důvodu, aby eliminovaly

mezery, které distanční výuka a domácí vzdělávání rodičů zanechalo.

Shrnul bych to tedy tak, že díky učitelkám je spíše méně významným činitelem při

předškolním vzdělávání.

3. Výzkumná otázka

Výzkumnou otázkou “Vyhovuje dětem spíše vzdělávání doma nebo v MŠ?” jsem se pokoušel

zjistit, zda je pro děti předškolního věku s PAS lepší být vzděláván doma, nebo pravidelně docházet do

MŠ. I zde se názory respondentek rozcházejí. Mezi respondenty převažuje ten názor, že docházka do

MŠ je lepší, protože dítě má režim (zde například již zmiňované strukturované učení), má pravidelný

sociální kontakt a v mateřské škole jsou na děti lépe připraveni a vyškoleni než rodiče doma.

Samozřejmě záleží, zda se jedná o klasickou mateřskou školu, kde jsou děti integrované mezi zdravé

děti, nebo v tomto případě o mateřskou školu se speciálními třídami, kde jsou pracovníci na děti s PAS

připraveni.

Jedna matka respondentka preferuje domácí vzdělávání, protože jsou jako rodina stoupenci

Son-rise metody. Vzhledem k Samuelovu handicapu ale chlapec dochází pravidelně do MŠ. Její druhý

syn je již vzděláván jinak, chodí tři dny v týdnu do MŠ a dva dny z týdnu si ho nechává doma a

vzdělává ho sama. Se Samuelem plánují od září školní docházku praktikovat také jako domácí

vzdělávání.

Dle mého názoru je pro děti lepší docházka do MŠ a co se týče důvodů, tak souhlasím s

respondentkami. Z mých zkušeností se děti chovají s rodiči jinak než s pedagogy a mají rodiče tzv.

obtočené kolem prstu. Ti jim více dovolí, nejsou tak důslední a to je v domácím vzdělávání ta největší

chyba.
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Závěr

Bakalářská práce s názvem “Vliv distančního vzdělávání na děti předškolního věku s

poruchami autistického spektra” je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části bylo cílem přiblížit čtenáři problematiku skupiny poruch autistického

spektra. V této části lze nalézt informace o historii autismu a vývoji pojmu “Autismus” a také to, jaké

jsou příčiny vzniku. Je zde zmíněna tzv. Diagnostická triáda. Dále zde charakterizuji poruchy, které

patří do skupiny Pervazivních vývojových poruch, označované jako F84. Jako další shrnuji

screeningové a diagnostické nástroje, které se v současnosti používají. Protože chlapci, které jsem si

vybral pro svoji práci, navštěvují nebo navštěvovali speciální třídu zřízenou dle §16 odst.9 školského

zákona, věnuje se také jim. Vysvětluji náležitosti, které musí všechny takto zřízené třídy splňovat a co

nesmí chybět. Vzhledem k tomu, že práce je zaměřena předškolní věk, v závěru teoretické části

popisuji školní připravenost a její složky. Mezi tyto patří fyzická, psychická a sociální připravenost.

V praktické části je nejprve popsána Mateřská škole se speciálními třídami Duha a poté

samostatná třída pro děti s PAS. K tomuto bodu jsem přidal popis strukturovaného vzdělávání, podle

kterého se v této třídě pracuje. Následují rozhovory s jednotlivými respondentkami. Rozhovory s

matkami chlapců jsou doplněny krátkými kazuistikami jednotlivých hochů a rozhovor je také doplněn

krátkým zhodnocením. Rozhovory s učitelkami obsahují profily učitelek, např. jak dlouho pracují s

dětmi s PAS, jejich kvalifikace apod. Cílem praktické části a rozhovorů bylo zjistit, jaký vliv má

distanční vzdělávání na děti předškolního věku s PAS, jak velkým činitelem distanční výuka byla a

také to, zda je pro děti lepší vzdělávání v prostředí v MŠ nebo doma.

Výzkumné otázky byly zodpovězeny a je nutné podotknout, že pro mě s překvapivými

výsledky. Očekával jsem, že distanční výuka bude mít na děti s PAS spíše negativní vliv, protože se

jim změnil program, pracovní prostředí, rodiče na ně neměli tolik času apod. Výsledkem ale je, že

distanční výuka měla spíše pozitivní vliv a rozhodně měla smysl. Zde ale záleží, jak se k tomu rodiče

postaví. Jestli zodpovědně a s dětmi pracovali, smysl měla. Pokud nezodpovědně a práci s dětmi

odbývali, moc smyslu zde nevidím.

Tomuto tématu jsem se rozhodl věnovat, protože s těmito dětmi pracuji jako asistent pedagoga

a práce je to pro mě naplňující a rozhodně bych se jí chtěl věnovat i v budoucnosti.
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