Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce
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Jméno a příjmení studenta: Matěj Kopřiva
Identifikační číslo studenta: 38335333

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální pedagogika
Studijní obor: Sociální pedagogika
ID studia: 626192

Název práce: Vliv distančního vzdělávání na děti předškolního věku s poruchami
autistického spektra

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jana Procházková

Datum obhajoby: 22.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Autor představil svou práci - otázky motivace, výběr tématu
(vzhledem ke covidu), metoda rozhovoru s dětmi a rodiči, s výsledky
šetření (způsob komunikace při distanční výuce). Komise byla
seznámena s oběma posudky. Praxe studenta v MŠ cenná zkušenost
(přístup k rodičům), výtky k práci. Student reagoval na otázky a
obhájil se.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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